
COMUNE DI MONTE PORZIO CATONE
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA CONFORME DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 20 DEL 29/04/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA DI 
SOGGIORNO

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventinove del mese di  Aprile alle ore  16:00 nella Sala 
del Consiglio ,previa comunicazione tempestivamente notificata, sono stati convocati in 
seduta Ordinaria, in modalità mista,  i componenti del Consiglio Comunale.

All'appello nominale risulta:

 Nominativo PRESENTE/ASSENTE
 RICCARDI GIORDANO Presente
 PULCINI MASSIMO Presente
 PRIMAVERA ROBERTO Presente
 SANTORO PATRIZIA Presente
 VALDAMBRINI FRANCESCA Presente
 SPEZIALE STEFANO Assente
 COLETTI CHIARA Presente
 MORANI CATERINA Presente
 COSMELLI MASSIMO Presente
 CARLETTI CARLA Assente
 GIUSBERTI FRANCESCA Presente
 SCIARRA ENRICO Presente
 PUCCI EMANUELE Assente

Presenti: 10 Assenti: 3

Partecipa il Segretario Comunale  VITALE LIDIA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente del Consiglio,  
GIORDANO RICCARDI.



CONSIGLIO  COMUNALE Atto N.ro 20 del 
                                                                                           

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il D. Lgs 14 marzo 2011 n. 23 (pubblicato sulla G.U. n. 67 del 23.03.2011)
recante “Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale” e rilevato che 
l'articolo 4 del suddetto decreto prevede la possibilità di introdurre l'imposta di 
soggiorno;
EVIDENZIATO che ai sensi del predetto articolo 4:
- I comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte possono 
istituire un'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture 
ricettive situate sul proprio territorio;
- L'imposta va applicata secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo del 
pernottamento;
- Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi 
compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, 
fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei servizi pubblici 
locali;
VALUTATA l'opportunità di istituire l'imposta di soggiorno approvando il relativo 
regolamento e rilevato che il nostro Comune, ai fini dell'art. 4 del D.Lgs. 23/2011, 
rientra nell'elenco regionale delle Città d'arte a prevalente economia turistica e quindi, 
ha la facoltà di introdurre tale imposta;
ESAMINATO lo schema di “Regolamento dell'Imposta di Soggiorno” allegato alla 
presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
CONSIDERATO il parere favorevole espresso dal revisore dei conti dott. Alberto 
Cianfrocca ed acquisito in data 24.04.2025 prot. n. 7458;
TENUTO CONTO che per quanto non specificatamente ed espressamente previsto nel 
regolamento si rinvia alle norme vigenti inerenti l'imposta di soggiorno ed alle 
successive disposizioni normative, dando atto che il regolamento si adegua 
automaticamente alle modifiche della normativa nazionale e che i richiami e le 
citazioni di norme contenuti nel regolamento si devono intendere fatti al testo vigente 
delle norme stesse;
RICHIAMATO:
- l'art. 52 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, che attribuisce potestà regolamentare ai 
Comuni in ordine alle proprie entrate di natura tributaria e non;
- il D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011;
- lo schema di DPR recante il regolamento sulla disciplina di attuazione dell'imposta di 
soggiorno, approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 02/11/2011;
- l'art. 42 del D.lgs. 267/2000 che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 
all'approvazione del presente atto;
ACQUISITI i pareri, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Il Presidente dichiara aperta la discussione sulla proposta in premessa formulata ed 
espressa;

Uditi gli interventi;

Il Presidente dichiara chiusa la discussione e pone ai voti la proposta in oggetto 
indicata, che viene approvata ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano.



CONSIGLIO  COMUNALE Atto N.ro 20 del 
                                                                                           

Tutto quanto premesso,

DELIBERA
1) Di istituire l'imposta di soggiorno ed approvare il relativo “Regolamento 
dell'imposta di Soggiorno” come da schema allegato alla presente delibera, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;
2) Di disporre che il presente Regolamento entri in vigore dal primo giorno del 
secondo mese successivo alla pubblicazione.
3) Di trasmettere copia della presente delibera e del regolamento in oggetto al 
Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, nei termini e con 
le modalità previste dalla normativa vigente;
4) Di dichiarare con successiva votazione unanime favorevole la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'ex art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000.

***
Allegati:
1) Regolamento dell'Imposta di Soggiorno;
2) Parere del Revisore. 

***
Alle ore 17.30 il Presidente dichiara tolta la seduta.



CONSIGLIO  COMUNALE Atto N.ro 20 del 
                                                                                           

Pareri
Comune di Monte Porzio Catone 

Estremi della Proposta
Proposta Nr. 18 del23/04/2025
Ufficio  Proponente: AREA AMMINISTRATIVA
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA DI SOGGIORNO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sono stati espressi i seguenti pareri

Settore: TIZIANO RICCI

Parere Espresso: FAVOREVOLE

Data e Ora Parere: 28/04/2025 08:44:06 Il Responsabile del Settore
 RICCI TIZIANO

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 è stato espresso il seguenti parere

Settore: dott. DOMENICO ZEZZA

Parere Espresso: FAVOREVOLE

Data e Ora Parere: 29/04/2025 09:17:09 Il Responsabile del Settore
 ZEZZA DOMENICO



CONSIGLIO  COMUNALE Atto N.ro 20 del 
                                                                                           

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO RICCARDI GIORDANO F.TO DOTT.SSA VITALE LIDIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato nella Server Farm in uso al 
Comune di Monte Porzio Catone.

ESEGUIBILITA' - ESECUTIVITA'
Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti di ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione
E' divenuta esecutiva il giorno 29/04/2025, in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000)

Dalla Residenza Municipale, lì 29/04/2025
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA VITALE LIDIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato nella Server Farm in uso al 
Comune di Monte Porzio Catone.


